
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: ORGANIZZAZIONI COMUNI DEI MERCATI E SISTEMI DI QUALITÀ

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37062  del  10/10/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R.  20 giugno 2017 n. 354 e Decreto ministeriale 7 ottobre 2021 - articolazione regionale per l'iscrizione nell'elenco
nazionale dei tecnici ed esperti degli oli d'oliva vergini ed extravergini. Inserimento in elenco con l'indicazione di "Capo Panel"
dei nominativi Simona Cognoli, Vittorio Di Perna, Ilenia Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia Papetti e Fabrizio Martino.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13126 13/10/2025



 

Oggetto: D.G.R.  20 giugno 2017 n. 354 e Decreto ministeriale 7 ottobre 2021 - articolazione regionale 

per l’iscrizione nell’elenco nazionale dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini ed extravergini. 

Inserimento in elenco con l’indicazione di “Capo Panel” dei nominativi Simona Cognoli, Vittorio Di 

Perna, Ilenia Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia Papetti e Fabrizio Martino. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità 

 VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30,31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”;  

VISTA la nota prot. n. 0866060 del 1° agosto 2023 a firma del Direttore Generale con la quale sono 

fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 853 del 04/12/2023 con la quale è stato conferito al 

Dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”; 

VISTE le direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 5 dicembre 2023, prot. 132306 del 30 

gennaio 2024 e prot. 190513 del 09 febbraio 2024, emanate in attuazione della riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo di cui al Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04916, del 29/04/2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità alla Dott.ssa Lina 

Selva; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05072 del 30 aprile 2024 recante” assegnazione del personale 

non dirigente alle strutture organizzative di base della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

Atto n. G13126 del 13/10/2025



 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTA la nota della Direzione Regionale per l'Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale, 

prot. n. Int. 0959655 del 4 settembre 2023 recante "Protezione dei dati personali nella redazione di atti 

amministrativi-potenziamento delle funzionalità del sistema informativo"; 

VISTO il Decreto ministeriale del 18 giugno 2014 pubblicato sulla G.U. n. 199 del 28/08/2014 recante 

“Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo 

delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al Reg. (CEE) n.2568/1991, nonché 

per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed di esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini”; 

VISTA la D.G.R.  20 giugno 2017 n. 354 con la quale vengono definite le procedure amministrative per 

la gestione dell’articolazione regionale per l’iscrizione nell’elenco nazionale dei tecnici ed esperti 

assaggiatori oli vergini ed extra vergini di oliva e per l’autorizzazione ai corsi per assaggiatori olio; 

VISTO il Decreto ministeriale 7 ottobre 2021 “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di 

assaggiatori ai fine della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva 

vergini di cui al Regolamento (CEE) n.2568/91, nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di 

oliva vergini ed extravergini nell’elenco nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n.313” 

VISTA quindi la nota, acquisita al protocollo regionale con n. 741772 del 17.07.2025, con la quale i 

Sig.ri  Simona Cognoli, Vittorio Di Perna, Ilenia Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia Papetti e Fabrizio 

Martino, chiedevano di aggiornare le proprie posizioni nell’articolazione regionale dell’elenco 

nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini con la qualifica di “Capo Panel”; 

VISTI quindi gli attestati di Capo Panel conseguiti dai Sig.ri Simona Cognoli, Vittorio Di Perna, Ilenia 

Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia Papetti e Fabrizio Martino, allegati alla nota prot. n. n. 741772 del 

17.07.2025, conservati agli atti dall’Area competente, e rilasciati dal LAMet – Dipartimento di 

Economia e Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Cassino e Lazio Meridionale; 

PRESO ATTO quindi che il LAMet – Dipartimento di Economia e Giurisprudenza dell’Università degli 

Studi di Cassino e Lazio Meridionale, ha tenuto un corso di formazione per Capo Panel svoltosi a 

Cassino nel periodo 12 maggio – 16 giugno 2025, regolarmente autorizzato dal MASAF – PIUE IV 

Prot. n. 0202259 del 08/05/2025; 

PRESO ATTO che, dall’esame della documentazione allegata alla domanda su indicata, che i sig.ri 

Simona Cognoli, Vittorio Di Perna, Ilenia Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia Papetti e Fabrizio Martino 

hanno regolarmente conseguito l’attestato di Capo-panel; 

CONSIDERATO che i richiedenti sono già iscritti nell’articolazione della Regione Lazio dell’elenco 

nazionale dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini ed extra vergini e rispettivamente con: 

- Determinazione dirigenziale n. A01383 del 27/02/2013: Simona Cognoli;

- Determinazione dirigenziale n. C3652 del 23/12/2009: Vittorio Di Perna, Ilenia Bravo, Sonia

Attanasio, Patrizia Papetti;

- Determinazione dirigenziale n. C01637 del 26/02/2016: Fabrizio Martino

RITENUTO quindi di procedere ad aggiornare la posizione dei sig.ri Simona Cognoli, Vittorio Di 

Perna, Ilenia Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia Papetti e Fabrizio Martino nell’articolazione della 

Regione Lazio dell’elenco nazionale dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini ed extra vergini con 

l’inserimento della nota a margine di “Capo Panel”, come da elenco allegato alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

Atto n. G13126 del 13/10/2025



 

RITENUTO di dover dare mandato all’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità 

di trasmettere il presente atto: 

1. al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, Dipartimento della

Sovranità alimentare e dell’ippica, Direzione generale per la promozione della qualità

agroalimentare – PQAI I;

2. ai richiedenti, sig.ri Simona Cognoli, Vittorio Di Perna, Ilenia Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia

Papetti e Fabrizio Martino,

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante della presente determinazione: 

- di aggiornare la posizione dei sig.ri Simona Cognoli, Vittorio Di Perna, Ilenia Bravo, Sonia

Attanasio, Patrizia Papetti e Fabrizio Martino nell’articolazione della Regione Lazio dell’elenco

nazionale dei tecnici ed esperti degli oli d’oliva vergini ed extra vergini con l’inserimento della

nota a margine di “Capo Panel”, come da elenco allegato alla presente per formarne parte

integrante e sostanziale;

- di dare mandato all’Area Organizzazioni Comuni dei Mercati e Sistemi di Qualità di trasmettere

il presente atto:

1. al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste, Dipartimento della

Sovranità alimentare e dell’ippica, Direzione generale per la promozione della qualità

agroalimentare – PQAI I;

2. ai richiedenti, sig.ri Simona Cognoli, Vittorio Di Perna, Ilenia Bravo, Sonia Attanasio, Patrizia

Papetti e Fabrizio Martino.

Non ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G13126 del 13/10/2025




